« nostri infantes ... ». Dopo aver diviso il patrimonio tra i

figliuoli, Eberardo e Gisla procedono alla divisione dei libri che

possedevano : « de libris etiam eiusdem Capellae nostrae divi-

« sionem Inter eos facere voluimus ». E prima son nominati i

figliuoli, poi le figliuole. « Primogenita etiam filia nostra En-

« geldrud volumus ut habeat librum, qui appellatur Vitas Pa-

« trum et librum de doctrina S. Basilidis et ApoUonium et Sy-

« nonyma Isidori. Judith, volumus ut habeat missale unum et

« librum qui incipit a sermone sancti Augustini de ebrietate, et

« legem Langobardorum et librum Alcuini ad Eridonem comi-

« tem. Heilwinch, volumus ut habeat missale unum et Passio-

« nalem, et librum orationum cum psalmis et libellum de ora-

« tionibus. Gisla, volumus ut habeat librum de quatuor virtuti-

« bus et Enchiridion sancti Augustini. Haec omnia, ut supra

« diximus, post quandoque obitum nostrum ut inter eos ita di-

« visa permaneant absque impedimento volumus ». Secondo il

Hirsch (op. cit. p. 62, nota i), « die hier genannte Gisla ist

« offenbar die Mutter » ; ma di tutto potrà dubitarsi tranne che

qui si parli della figlia: e non ne dubitò A. Hofmeister, y¥ar/è-

grafen und Markgrafschaften, cit. p. 326, nota 4. Le note emor-

tuali del codice di S. Giulia di Brescia non sono sempre data-

bili con sicurezza; ed il criterio paleografico è spesso fallace.

Cf. su quelle note anche E. Muhlbacher in Mittheil. d. Itisi,

fùr Oesterr. Geschichtsfor., X, 469 sgg. Ritengo adunque,

senza ombra di dubbio, che Gisla, sorella minore di Berenga-

rio, era vivente nell'anno 863-64; e nulla, proprio nulla vieta di

credere che vivesse ancora al tempo nel quale furono scritte le

lettere dell'arcivescovo Giovanni, cioè nei primi anni del secolo

decimo.
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La lettera che segue, diretta dall'arcivescovo Gio-

vanni ad una « karissime in Christo sorori », si col-

lega con la precedente, e fu scritta, senza alcun dub-

bio, nel medesimo tempo. Ripetendo con altre parole

il pensiero già espresso in quella, l'arcivescovo si duole

che, mentre egli credeva di esser sicuro, confidando

nella incrollabile amicizia della sua potente amica, ora,

nel momento del bisogno, si vede abbandonato. — Noi,

egli dice, e n' è Dio testimone, vogliamo esser sempre

vostri amici; ma « adiuvate nos sicut solet v[erus] (i)

« amicus facere, et sicut vos ipsa per consuetudinem

« vestros amicos adiuvatis ». Ora, gli uomini di Bi-